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I. ОБЩА ХАРАКТЕРСИТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Скоростното развитие на комуникационните технологии, доведе до създаването на

когнитивни комуникационни мрежи, които използват изкуствен интелект и алгоритми за машинно

обучение, за да оптимизират производителността на мрежата и да подобрят потребителското

изживяване. Въпреки това, нарастващата сложност и взаимосвързаност на тези мрежи породиха

опасения относно тяхната сигурност, тъй като използват по-сложни и потенциално незащитени

технологии, и често са обект на кибератаки, които могат да нарушат тяхната работа или да

компрометират чувствителна информация.

В последните десетилетия се забелязва тенденция на увеличаване на научните и практически

изследвания в областта на тестване и оценка на сигурността на когнитивни комуникационни

системи, в частност на 5G мобилни мрежи. По-голяма част от тях са насочени към изследване на

дефанзивната сигурност и малка част засягат прилагането на офанзивна сигурност с цел тестване на

сигурността на когнитивни комуникационни системи и в резултат на това отстраняване на техните

слабости. Провеждането на реални експерименти в производствени мрежи е ограничено поради

риска от нарушаване на работата на услуги и възможни киберинциденти.

За решаването на този проблем се използват симулационни платформи от ново поколение –

Cyber Range. Платформите Cyber Range са сложни продукти, изискващи огромни ресурси, които да

обезпечат нормалното функциониране на системата при създаването на сложни архитектури на

компютърни мрежи и симулирането на множество офанзивни техники, при множество

едновременно работещи екипи. От друга страна съществуващите решения с отворен код често са

ограничени по функционалност и трудно приложими в специфични мрежови архитектури. В

резултат на това възниква необходимост от изграждане на специализиран киберполигон,

предназначен да предоставя безопасна и реалистична тестова среда за симулация и анализ на

кибератаки и механизми за защита, без да се засяга работата на реалните системи.

Актуалността на темата произтича от широкото разпространение на когнитивни

комуникационни системи и тяхното приложение в различни сфери на обществения живот, особено

в действащия към 2025 г. стандарт за клетъчни комуникационни мрежи от пето поколение 5G –

3GPP Rel. 20.

Обект на изследване са когнитивните комуникационни системи и тяхната сигурност,

разглеждани в контекста на 5G архитектурата, с акцент върху идентифицирането на потенциални

тактики, техники и процедури, използвани от злонамерени групи, както и върху практическата им

емулация в контролирана среда на специализиран киберполигон.

Основната цел на дисертационният труд е повишаване на киберустойчивостта и защита на

когнитивните комуникационни мрежи от дигитални заплахи посредством идентифициране и

отстраняване на техните слабости, преди използването им от злонамерени организации и лица

Допълнителни:

1. Подпомагане на възможностите на научни работници, индустрия и държавни институции за

провеждане на научно-приложни изследвания и иновации посредством симулиране и

емулиране на научни разработки и внедряване на нови технологии за киберсигурност.

2. Създаване на възможност за обучение и повишаване на уменията чрез образователни

програми, тренировки и симулации, с цел подготовка на специалисти в областта на

киберсигурността.

В съответствие с целта на дисертационният труд са формулирани следните задачи:

1. Анализ на сигурността в комуникационни когнитивни системи и в частност на 5G мобилни

мрежи.

2. Анализ и синтез на модели за сигурност на когнитивни комуникационни мрежи.

3. Да се изгради специализиран киберполигон, който осигурява възможности за

идентифициране на слабости в симулираната инфраструктура, подобряване на

координацията между участващите екипи, оценка на реакцията при инциденти, обучение и

сертификация на персонала, както и симулация на сигурността на комуникационна мобилна

мрежа от 5-то поколение.

4. Провеждане на симулационни експерименти и анализ на резултатите.
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Отчитайки обширността на темата в дисертационния труд са приети

следните ограничения:

1. Изследването да обхваща киберсигурността на клетъчните комуникационни мрежи от пето

поколение.

2. Проведените експерименти и симулации да се реализират в емулирана 5G среда, изградена

на базата на платформи с отворен код.

Поставените ограничения не омаловажават научно-изследователските задачи в

дисертационния труд и могат да бъдат използвани в научни разработки и изследвания за развитие и

надграждане на реалната киберсигурност в клетъчни системи от пето поколение.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, общи изводи, приноси,

библиографска справка и 2 приложения. Трудът съдържа 21 таблици, 132 формули и 57 фигури.

Цитирани са 75 литературни източника.

В увода се обосновава актуалността на темата и практико-приложния й характер.

Дефинирани са целта и основните задачи, посочени са ограниченията, при които се извършва

изследването.

В първа глава е решена първа научноизследователска задача, като са разгледани

архитектурните особености на 5G мрежата, включително разделянето на контролна и потребителска

равнина, виртуализацията на мрежовите функции, както и концепцията за услуго-базирана

архитектура. Изследвани са наличните уязвимости за операционни системи на потребителски

терминали в периода 2018 – 2024 г. Извършен е литературен обзор въз основна на проучване в

научни бази данни, обхващащо разработки, свързани със сигурността на когнитивните

комуникационни мрежи за периода 2015 – 2024 г. и клетъчните мрежи от пето поколение за периода

2019 – 2024 г.

Във втора глава е решена втора научноизследователска задача чрез анализ на съществуващи

модели за офанзивна и дефанзивна сигурност и представяне на разработените в дисертацията

модели на комуникационна мрежа от пето поколение, модел за разузнаване на киберзаплахи и модел

на противника.

В трета глава е решена трета научноизследователска задача чрез реализиране на

специализирана платформа за създаване на симулационни среди и отработване на офанзивни и

дефанзивни кибероперации. Платформата включва потребителски интерфейс, мениджър на

способности и блок за виртуализация и автоматизация. Предложен е модел на сценариите, който

формализира процеса по създаване на инфраструктурни среди. Създадена е симулационна среда за

тестване и оценка на сигурността на комуникационна мрежа от пето поколение.

В четвърта глава е решена четвърта научноизследователска задача, като са анализирани

получените резултати при емулация на противникови техники и процедури, и е предложена система

за киберсигурност на комуникационни мрежи от пето поколение. Обоснован е изборът на софтуер

и средства за защита на компонентите на изследваната 5G инфраструктурна мрежа.

III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава 1 – Анализ на сигурността в когнитивни комуникационни системи.

За решаването на първа основна задача от дисертационният труд, в първа глава са

дефинирани следните подзадачи:

1. Анализ на когнитивното радио и неговите характеристики, като интелигентна

комуникационна система.

2. Анализ на 5G мрежовата инфраструктура и системите за нейната емулация.

3. Анализ на сигурността в клетъчните системи от пето поколение като се изведат основните

предизвикателства и направления за научно-приложни разработки в изследваната област.

1.1. Когнитивно радио

За решаването на задача 1.1 в параграфа е извършен анализ на концепцията за когнитивно

радио като основа на когнитивните комуникационни системи. Извършен анализ на когнитивното
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радио и неговото приложение в различни съвременни технологии. Разгледан е проблемът с

ограничените спектрални ресурси и е обоснована необходимостта от използване на динамични

методи за управление на радиочестотния спектър. Проследена е еволюцията от софтуерно-

дефинирани радио системи към когнитивни радио системи, като е подчертано, че последните

притежават способност за самонастройване и адаптация спрямо околната среда. Проследени са

основните функционални етапи в работата на когнитивното радио, включително наблюдение на

спектъра, откриване на свободни честотни ленти, вземане на решения и преконфигурация на

параметрите на предаване. Изведена е ролята на когнитивното радио за съвместното използване на

честотния спектър между първични и вторични потребители без нарушаване на качеството на

комуникация на лицензираните системи.

Разгледана e архитектурата на когнитивните мрежи, състояща се от първична и вторична

мрежа, като е посочена отговорността на вторичните потребители за мониторинг на средата и

освобождаване на спектъра при повторна активност на първичните потребители. Направено е

разграничение между централизирани и ad-hoc когнитивни мрежи и са анализирани механизмите за

оперативна съвместимост между хетерогенни комуникационни системи.

1.2. 5G мрежова архитектура

За решаването на задача 1.2 в параграфа е извършен анализ на архитектурата на клетъчните

комуникационни мрежи от пето поколение. Разгледан е принципът на разделение между

контролната и потребителската равнина, както и преминаването към услуго-базирана архитектура,

при която отделните функции на основната мрежа комуникират помежду си чрез стандартизирани

интерфейси. Обособени са основните мрежови функции в 5G Core, като е проследена тяхната роля


[…]


𝑀𝐸𝑇1595.001 = (1 −
30

285
) . 100% = 89.47% (4.24)

For Spearphishing Technique:

𝑀𝐸𝑇1566 = (1 −
12

90
) . 100% = 86.66% (4.25)

For the technique Command and scripting interpreter:

𝑀𝐸𝑇1059 = (1 −
12

45
) . 100% = 73.33% (4.26)

For the technique Remote System Discovery:

𝑀𝐸𝑇1018 = (1 −
60

192
) . 100% = 68.75% (4.27)

The rest of the techniques from Fig. 4.18 are completely blocked as follows: Vulnerability Scan

(T1595.002), Dictionary Attack Scan (T1595.003), Network Service Discovery (T1046), Brute Force

Attack (T1110), and Keylogger Attack (T1056.001).

The total number of attempts 𝐴′ for the relevant techniques is calculated: IP Address Scanning

𝐴Т1595.001 = 285, Vulnerability Scanning 𝐴Т1595.002 = 60, Dictionary Attack Scanning 𝐴Т1595.003 = 45,

Spearphishing 𝐴Т1566 = 90, Command and Scripting Interpreter 𝐴Т1059 = 45, Remote System Discovery

𝐴Т1018 = 192, Network Services Discovery 𝐴Т1046 = 192, Brute Force Attack 𝐴Т1110 = 255, Keylogger

𝐴Т1056.001 = 12.

Then from equation 4.10, 𝐴′ = 1176.

The aggregate number of successful attempts from all emulated techniques 𝑆′ is calculated: IP

Scanning 𝑆Т1595.001 = 30, Spearphishing 𝑆Т1566 = 12, Command and Scripting Interpreter 𝑆Т1059 = 12,

Remote System Discovery 𝑆Т1018 = 60.

Then from equation 4.9, 𝑆′ = 114.
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As of 4.8, the calculated aggregate effectiveness of the proposed cybersecurity system relative to

the emulated techniques 𝑀𝐸′ is:

𝑀𝐸′ = (1 −
114

1176
) . 100% = 90.30% (4.28)

The following conclusions can be drawn from the obtained results:

1. Firewalls succeed in blocking techniques for active scanning and reconnaissance of the infrastructure

network. However, attackers are able to scout the IP addresses of the firewalls, but not the internal

networks they protect.

2. The Resource Development tactic is not affected by the cybersecurity system, since the relevant

techniques are fully implemented in the enemy's environment and are beyond the reach of the defense

mechanisms.

3. The cybersecurity system manages to block the execution of malware generated by already known and

publicly available tools, but not by modified malicious code.

4. In the event of a compromise on a client device, the services on the main network remain secure.

However, the attacker can gather intelligence information about services located at the edge of the 5G

DMZ and 5G gNB networks.

4.6 Conclusions

1. As a result of the conducted research, the applicability of the specialized cyber range for building and

implementing simulations, testing and security assessment, trainings and assessment of cyber threats

has been proven.

2. The analysis of public cyber threat databases allows the identification of tactics, techniques and

procedures characteristic of attacks against 5G communication networks, and their statistical

distribution by MITRE ATT&CK.

3. Emulation of an adversary in a controlled environment proves the possibility of realistically reproducing

phases of cyberattacks and evaluating the effectiveness of defense mechanisms.

4. The developed model for inserting code into APK applications demonstrates a vulnerability in the

Android ecosystem and provides a basis for exploring defensive techniques against this type of attack.

5. The proposed Cognitive Communication Network Cybersecurity System integrates simulation and

intelligence results, providing a basis for centralized surveillance, detection, and response to incidents.

It increases aggregate cybersecurity efficiency from 38.58% to 90.3% compared to emulated

techniques. However, it fails to completely eliminate the risk of a client device being compromised by

modified malware.

Scientific and applied contributions

1. 3 new mathematical and applied models have been proposed: a cognitive communication network

model, a model for cyber threat intelligence in public databases, and an adversary model,

formalizing the components of a communication cognitive network, the main characteristics of

heterogeneous sources of intelligence and an adversary, thus providing a basis for emulation and

analysis of the behavior of 5G infrastructure in testing, security auditing and conducting stress tests.

The proposed models are useful for scientific and technical teams that are engaged in the

implementation of specific defense mechanisms, attack analysis, and building a security architecture.

2. Within the framework of the built specialized cyber range, a simulation scenario of an experimental

environment was implemented in order to study the security of user equipment and network

infrastructure of the 5G private network 5G-SA, which provides data communication services (without

voice) to users connected through user equipment UE. A 5th Gen Mobile Communication Network

Virtual Infrastructure emulates the operation of the 5G Core core network, the 5G RAN radio access

network, and 5G UE user equipment, connected to each other with other external networks and the

Internet, via a firewall/router.

Applied contributions

1. A specialized cyber range has been built, the network architecture of which is a multi-layer

infrastructure, providing isolation, access control and flexible management of virtual scenarios. The
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cyber range provides opportunities to identify weaknesses in the simulated infrastructure, improve

coordination between participating teams, assess incident response, and train and certify personnel.

2. A practice-applied model has been developed, formalizing the scenarios in the simulation platform,

describing their structure and the interconnections between the main components involved in them. The

model defines the parameters of each scenario, the tasks and questions in them, as well as the many

interactive resources, such as virtual machines and static sites.

3. A 5G cognitive cellular network cybersecurity system has been proposed that increases aggregated

cybersecurity efficiency by 90.3%, but does not completely eliminate the risk of compromise with

modified malware on 5G UE user equipment.

Guidelines for further work

1. Expand the capabilities of the cyber threat intelligence model with a deep neural network trained with

databases of adversary tactics, techniques, and procedures.

2. Development of a simulation model for emulation of 6G infrastructure networks, as a basis for testing

and evaluation of its security.

3. Expanding the capabilities of the cybersecurity system by implementing a software agent for the

maintenance and monitoring of user equipment.
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