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Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. дтн инж. Борислав Йорданов Беджев

академична длъжност, научна степен, име, презиме и фамилия на рецензента

професор в катедра „Компютърни системи и технологии“, факултет

„Артилерия, ПВО и КИС“ – гр. Шумен, НВУ „Васил Левски“

месторабота на рецензента

на дисертационния труд на Радостин Стефанов Димов

име, презиме и фамилия на автора на дисертационния труд

на тема „Изследване на сигурността на когнитивни комуникационни

системи”, представен за придобиване на образователната и научна степен

„доктор” в област на висше образование 5. „Технически науки“,

професионално направление 5.3. „Комуникационна и компютърна техника“,

по докторска програма „Киберсигурност”.

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Представената за рецензиране дисертация на кап. инж. Радостин Димов

представлява завършен научно изследователски труд в конкретна област от

познанието, представляваща основата на докторската програма

„Киберсигурност”. В него задълбочено са анализирани методите и способите

за осигуряване на сигурността на когнитивни комуникационни системи въз

основа на компютърно моделиране на поведението на потенциални

противници и идентифициране на използваните от тях тактики, техники и

процедури.
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Актуалността на разработвания в дисертационния труд проблем

произтича от необходимостта непрекъснато да се разработват и внедряват

подходи за повишаване киберсигурността на смартфоните, таблетите и

терминалите тип Интернет на нещата (Internet of Things - IoT).

Въз основа на задълбочен анализ на актуалността на разработвания

проблем докторантът правилно е формулирал целта и задачите на

дисертационната работа. Те са логически свързани, в резултат на което

изследването по дисертационния труд се характеризира със системност и

последователност.

От изложеното се вижда, че темата на дисертационния труд е актуална,

разглежданите в нея въпроси са значими, а получените резултати са полезни,

обвързани са с тематиката на изследването и съответстват на основните

тенденции в развитието на компютърните мрежи и системи. Следва да се

отбележи, че на рецензента не са известни разработки, подобни на

представения от автора дисертационен труд.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е разработен в обем от 166 страници и е

структуриран в предговор, четири глави и заключение. Цитирани са 75

литературни източници, от които 6 на кирилица и 69 на латиница. Представени

са 21 таблици, 132 формули, 57 фигури и 2 приложения, съдържащи

компютърни програми, разработени във връзка с изследването по

дисертационния труд.

Оформянето на всички материали, обемът, структурата и съдържанието

на дисертационния труд, както и фактите, представени на предварителното

обсъждане на дисертационния труд пред катедрения съвет, демонстрират, че

кап. инж. Радостин Димов е преминал пълноценно обучение в докторантура,

получените научни, научно-приложни и приложни приноси съответстват на

докторската програма „Киберсигурност”, професионалното направление

5.3 „Комуникационна и компютърна техника“ и са изпълнени изискванията за

придобиване на образователна и научна степен (ОНС) „Доктор“ на Закона за

развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за приложението на ЗРАСРБ и Правилника за обучение и

придобиване на научни степени в Национален военен университет (НВУ)

„Васил Левски” (ПОПНСНВУ „В. Левски“).

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в

дисертационния труд. Достоверност на материала

Приносите в дисертационния труд могат да бъдат класифицирани, както

следва:

Научни приноси:

1. Обоснована е система за киберсигурност на когнитивни клетъчни

мрежи от пето поколение (5G), използваща централизирано наблюдение,

откриване и реакция при инциденти (§ 4.4, § 4.5).

Научно-приложни приноси:

Разработени са модели на:

1. когнитивна комуникационна мрежа (§ 2.3.1),

2. разузнаване за киберзаплахи в публични бази данни (§ 2.3.2),

3. противник (§ 2.3.3),

описващи формално-математически компонентите на комуникационна

когнитивна мрежа, основните характеристики на хетерогенни източници на

разузнавателна информация и противник;

4. Обоснован е и е реализиран сценарий на експериментална среда за

изследване на сигурността на потребителско оборудване и мрежова

инфраструктура на частна 5G комуникационна мрежа (§ 3.2, § 3.3).

Приложни приноси:

1. Изграден е специализиран киберполигон с многослойна

инфраструктура, осигуряващ: възможности за идентифициране на слабости в

симулираната инфраструктура, подобряване на координацията между

участващите екипи, оценка на реакцията при инциденти, обучение и

сертификация на персонала (§ 3.1);

2. Разработен е практико-приложен модел, формализиращ сценариите за

изследване на киберсигурността на комуникационна когнитивна мрежа чрез

симулационно моделиране (§ 4.1, § 4.2, § 4.3).

4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд

Научните, научно-приложните и приложните приноси на

дисертационния труд се изразяват в доказване с нови средства на съществени

нови страни на вече съществуващи научни области, проблеми, теории,

хипотези; създаване на нови класификации, технологии и получаване на

потвърдителни факти. Рецензентът счита, че те отговарят напълно на

изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за приложението на ЗРАСРБ.

Проведеното в дисертационния труд изследване е тясно свързано с

цялата научно – изследователска дейност на докторанта, представена в три

публикации и голям брой практически разработки. Изложението позволява

ясно да се проследят логическите връзки между отделните етапи на

изследването, както и да се открои значимостта на получените приноси.

Посочените факти демонстрират достоверността и личния принос на

докторанта в представения научен материал.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Основните резултати от изследването в дисертационния труд са

представени в следните публикации:

- 2 доклада, разработени в съавторство с научния ръководител,

представени на международни научни форуми в страната като единият от тези

форуми е индексиран в Scopus;

- 1 доклад, разработен с двама съавтори, представен на международен

научен форум в чужбина.

Липсва разделителен протокол за участие на авторите в докладите,

поради което рецензентът приема участието на всеки с еднакъв принос.

Публикациите са направени в периода 2023 г. – 2025 г. и рецензентът счита, че

те са дали възможност на научната общественост да се запознае с

дисертационния труд на кап. инж. Радостин Димов.

Към момента на рецензента не са известни цитирания на резултатите от

изследването в дисертационния труд на кап. инж. Радостин Димов.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

Теоретичното изследване е осъществено на основата на актуални

литературни публикации в книги, специализирани международни списания,

сайтове и бази данни. Всички цитирания са направени коректно, точно и

адекватно на анализите и обобщенията, представени в дисертационния труд.

Това доказва способностите и компетенциите на автора при обработка на

специализирана научна литература.

7. Оценка за автореферата

Авторефератът точно представя основните разработки, изследвания и

научни приноси в дисертационния труд и е синтезирано негово обобщение,

което дава пълна представа за практическата приложимост на получените от

докторанта резултати.

8. Критични бележки

Рецензентът препоръчва в бъдеще кап. инж. Радостин Димов да

публикува по-активно резултати от научно – изследователската си работа в

списания с импакт-фактор или импакт-ранг.

9. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът счита,

че следва да вземе отношение

Рецензентът познава кап. инж. Радостин Димов още от обучението му в

образователно-квалификационна степен „Магистър“, където се проявяваше

със сериозно отношение към учебния материал. Същият е дългогодишен член

на IEEE и има изявени научни интереси.

Дисертационният труд и публикациите по него демонстрират, че

докторантът умее успешно да използва методите за анализ на когнитивни

комуникационни системи и съвременни програмни продукти в своята научно-

изследователска работа, както и да решава самостоятелно научно-приложни и

инженерни проблеми на високо научно ниво.

10. Заключение

Представеният за рецензиране дисертационен труд е научно-приложно

изследване по актуален проблем с научни, научно-приложни и приложни

приноси и публикувани резултати. Дисертацията и авторефератът към нея

отговарят на изискванията за придобиване на ОНС „Доктор“ на ЗРАСРБ,

Правилника за приложението на ЗРАСРБ и ПОПНСНВУ „В. Левски“.

11. Оценка на дисертационния труд

Рецензентът дава положителна оценка на дисертационния труд и

предлага на научното жури да присъди образователната и научна степен

„Доктор” на кап. инж. Радостин Стефанов Димов за разработения от него

дисертационен труд „Изследване на сигурността на когнитивни

комуникационни системи“ в област на висшето образование 5. Технически

науки, професионално направление 5.3 „Комуникационна и компютърна

техника“, докторска програма „Киберсигурност”.
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гр. Шумен проф. дтн инж._________________(Борислав Беджев)

(Звание, подпис, фамилия)
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R E V I E W

by prof. eng. Borislav Yordanov Bedzhev, DSc,

academic position, scientific degree, name, surname and family of the reviewer

professor with the department “Computer systems and technologies”, faculty

“Artillery, Air-Defense and Communication and Information Systems” – city of

Shumen, National Military University “Vasil Levski”

affiliation of the reviewer

of the dissertation work of captain eng. Radostin Stefanov Dimov

name, surname and family of the dissertation’s author

on the topic “Research on the security of cognitive communication systems”,

submitted for the acquisition of the educational and scientific degree “Doctor (of

Philosophy-PhD)”, in the area of higher education 5. “Technical Sciences”,

professional direction 5.3. “Communication and computer technics”, the PhD

program “Cybersecurity”.

1. Actuality and significance of the developed scientific problem

The dissertation, submitted for review by capt. eng. Radostin Dimov,

represents a completed scientific research work in a specific field of knowledge,

which constitutes the basis of the PhD program “Cybersecurity”. It thoroughly

analyses the methods and means for ensuring the security of cognitive

communication systems based on computer modelling of the behaviour of potential

adversaries and identifying the tactics, techniques and procedures used by them.
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The relevance of the problem, developed in the dissertation, ensues from the

need to continuously develop and implement approaches for increasing the

cybersecurity of smartphones, tablets and terminals type Internet of Things (IoT).

Based on an in-depth analysis of the topicality of the developed problem, the

PhD student has correctly formulated the aim and tasks of the dissertation work.

They are logically connected, as a result of which the dissertation research is

characterized by systematicity and consistency.

From the above facts, it can be seen that the topic of the dissertation work is

actual, the issues considered in it are significant, the obtained results are useful, they

are related to the topic of the research and correspond to the main trends in the

development of the computer networks and systems. It should be noted that the

reviewer is not aware of developments similar to the dissertation, presented by the

author.

2. General characteristics and structure of the dissertation work

The dissertation is developed in a volume of 166 pages and is structured in a

preface, four chapters and a conclusion. 75 literary sources are cited, of which 6 are

in Cyrillic and 69 are in Latin. 21 tables, 132 formulas, 57 figures and 2 appendices,

comprising computer programs, developed in connection with the dissertation

research, are presented.

The design of all materials, the volume, structure and content of the

dissertation, as well as the facts, presented at the preliminary discussion of the

dissertation in the department council, demonstrate that capt. eng. Radostin Dimov

has undergone a full education in the PhD program, the received scientific,

scientific-applied and applied contributions correspond to the PhD program

“Cybersecurity”, the professional direction 5.3 “Communication and computer

technics” and the requirements for the acquisition of the educational and scientific

degree (ESD) “Doctor (of Philosophy)” of the Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Rules for the

Application of the LDASRB and the Rules for Education and Acquiring Scientific

Degrees at the National Military University (NMU) “Vasil Levski” (REASDNMU

“V. Levski”) are fulfilled.

3. Characteristics of the scientific and scientific-applied contributions in

the dissertation work. Credibility of the material

The contributions of the dissertation can be classified as follows:

Scientific contributions:

1. A fifth-generation (5G) cognitive cellular network cybersecurity system,

using centralized monitoring, detection, and incident response, is substantiated

(§ 4.4, § 4.5).

Scientific-applied contributions:

Models have been developed for:

1. cognitive communication network (§ 2.3.1),

2. cyber threat intelligence in public databases (§ 2.3.2),

3. adversary (§ 2.3.3),

describing formally and mathematically the components of a cognitive

communication network, the main characteristics of heterogeneous sources of

intelligence information and an adversary;

4. A scenario of an experimental environment for studying the security of user

equipment and network infrastructure of a private 5G communication network has

been substantiated and implemented (§ 3.2, § 3.3).

Applied contributions:

1. A specialized cyber range with a multi-layered infrastructure has been built,

providing: opportunities for identifying weaknesses in the simulated infrastructure,

improving coordination between participating teams, assessing incident response,

training and certification of personnel (§ 3.1);

2. A practical model has been developed, formalizing scenarios for studying

the cybersecurity of a communication cognitive network through simulation

modelling (§ 4.1, § 4.2, § 4.3).

4. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation

work

The scientific, scientific-applied and applied contributions of the dissertation

work are expressed in proving with new means essential new aspects of already

existing scientific fields, problems, theories, hypotheses; creating new

classifications, technologies and obtaining corroborating facts. The reviewer

considers that they meet the requirements of the LDASRB and the Rules for the

Application of the LDASRB.

The research, conducted in the dissertation work, is closely related to the

entire scientific and research activity of the PhD student, presented in three

publications and a large number of practical developments. The presentation makes

it possible to clearly trace the logical connections between the different stages of the

research, as well as to highlight the significance of the received contributions.

The stated facts demonstrate the credibility and personal contribution of the

PhD student in the presented scientific material.

5. Evaluation of dissertation publications and authorship

The main results of the research in the dissertation are presented in the

following publications:

- 2 reports, developed in co-authorship with the scientific supervisor,

presented at international scientific forums in the country, one of these forums is

indexed in Scopus;

- 1 report, developed with two co-authors, presented at an international

scientific forum abroad.

There is no separate protocol for the participation of authors in the collective

works, therefore the reviewer accepts the participation of everyone with equal

contribution. The publications were made in the period 2023 - 2025 and the reviewer

considers that they gave the scientific community the opportunity to acquaint with

the dissertation work of capt. eng. Radostin Dimov.

At the moment, the reviewer is not aware of any citations of the results of the

study in the dissertation work of capt. eng. Radostin Dimov.

6. Literary awareness and competence of the PhD student

The theoretical research was carried out on the basis of current literary

publications in books, specialized international journals, websites and databases. All

citations are made accurately and adequately to the analyses and summaries,

presented in the dissertation. This proves the author’s abilities and competencies in

processing specialized scientific literature.

7. Evaluation of the dissertation’s abstract

The dissertation’s abstract accurately presents the main developments,

research and scientific contributions in the dissertation work and it is a synthesized

summary, giving a complete idea of the practical applicability of the results, obtained

by the PhD student.

8. Critical notes

The reviewer recommends capt. eng. Radostin Dimov to be more active in

publishing the results of his researches in journals with an impact factor or impact

rank in his future work.

9. Personal impressions and other questions on which the reviewer

considers it necessary to take a position

The reviewer has known capt. eng. Radostin Dimov since his studies in the

educational qualification degree “Master”, where he showed a serious attitude

towards the educational material. He is a long-standing member of IEEE and has

prominent scientific interests.

The dissertation work and the publications on it demonstrate that the PhD

student is able to use successfully the methods of analysis of cognitive

communication systems and modern software products in his research work, as well

as to solve independently scientific-applied and engineering problems at a high

scientific level.

10. Conclusion

The dissertation, submitted for review, is a scientific-applied research on an

actual problem with scientific, scientific-applied and applied contributions and

published results. The dissertation and its abstract meet the requirements for

acquisition of the ESD “Doctor (of Philosophy)” of LDASRB, the Rules for the

Application of the LDASRB and the REASDNMU “V. Levski”.

11. Evaluation of the dissertation work

The reviewer gives a positive assessment of the dissertation work and

proposes to the scientific jury to adjudge the educational and scientific degree

“Doctor (of Philosophy)” to capt. eng. Radostin Stefanov Dimov for the dissertation

work, developed by him, on the topic “Research on the security of cognitive

communication systems” in the field of higher education 5. Technical sciences,

professional direction 5.3 “Communication and computer technics”, the PhD

program “Cybersecurity”.
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